<17.107> DE CONSTRUCTIONE.

Quoniam in ante expositis libris de partibus orationis in plerisque Apollonii auctoritatem sumus secuti, aliorum quoque sive nostrorum sive Graecorum non intermittentes necessaria et si quid ipsi quoque novi potuerimus <17.108> addere, nunc quoque eiusdem maxime de ordinatione sive constructione dictionum, quam Graeci σύνταξιν vocant, vestigia sequentes, si quid etiam ex aliis vel ex nobis congruum inveniatur, non recusemus interponere.

In supra dictis igitur de singulis vocibus dictionum, ut poscebat earum ratio, tractavimus; nunc autem dicemus de ordinatione earum, quae solet fieri ad constructionem orationis perfectae, quam admodum necessariam ad auctorum expositionem omnium diligentissime debemus inquirere, quod, quemadmodum literae apte coeuntes faciunt syllabas et syllabae dictiones, sic et dictiones orationem. hoc enim etiam de literis tradita ratio demonstravit, quae bene dicuntur ab Apollonio prima materies vocis esse humanae individua. ea enim non quocumque modo iuncturas ostendit fieri literarum, sed per aptissimam ordinationem, unde et ‘literas’ verisimiliter dicunt appellari, quasi ‘legiteras’, quod legendi iter praebeant ordine congruo positae. nec non etiam auctiores literis syllabae idem recipiunt, cum ex eis coeuntes iuncturae pro debito dictionem perficiunt. igitur manifestum, quod consequens est, ut etiam dictiones, cum partes sint per constructionem perfectae orationis, id est τοῦ κατὰ σύνταξιν αὐτοτελοῦς λόγου, aptam structuram, [id est ordinationem] recipiant: quod enim ex singulis dictionibus paratur sensibile [id est intellegibile], quodammodo elementum est orationis perfectae, et quomodo elementa iuncturis syllabas efficiunt suis, sic etiam ordinatio intellegibilium imaginem quandam syllabae perficit adiunctione dictionum. est enim oratio comprehensio dictionum <17.109> aptissime ordinarum, quomodo syllaba comprehensio literarum aptissime coniunctarum; et quomodo ex syllabarum coniunctione dictio, sic etiam ex dictionum coniunctione perfecta oratio constat.

Possumus autem ex accidentium quoque similitudine hoc contemplari.

Bis idem elementum accipitur, ut ‘relliquias, reddo’, sed etiam syllaba, ‘Leleges, tutudi, peper’, similiter et dictio, ut:

Me, me – adsum qui feci;

fuit, fuit ista quondam in hac re publica virtus, Cicero in I invectivarum. pervenit tamen hoc usque ad plenas orationes, cum semel dicta iterum repetantur vel necessario vel morae causa, ut si dicamus: ‘magnus poëta Virgilius fuit, magnus poëta Virgilius fuit’. Iuvenalis in II:

Tu-ne duos una saevissima vipera cena?

Tu-ne duos?

Abundat litera non eadem, ut ‘prodest’ pro ‘proest’ et ‘sicubi’ pro ‘siubi’; abundat etiam syllaba, ut ‘huiusmodi’ pro ‘huiusmodi’, ‘induperator’ pro ‘imperator’, nec non etiam dictio tam in compositione quam in appositione: in compositione, ut Terentius in Phormione:

exadversum ei loco

pro ‘adversum’, et in Andria:

abhinc triennium

pro 'hinc', et in eunucho:

† Emori satius est

pro 'mori'; in appositione quoque, – Virgilius:

sic ore locuta est,

<17.110> abundat enim 'ore'. idem in XI:

lacrimis ita fatur obortis;

et

Te-ne, inquit, miserande puer, cum laeta veniret,

Invidit fortuna mihi?

nam cum dixisset 'fatur', supervacuum est 'inquit', nec mirum, cum expletivae coniunctiones quantum ad sensum plerumque supervacue ponuntur. nec non orationes invenimus similiter supervacue positas, ut: 'ibant, qua poterant, et qua non poterant, non ibant'.

Contrariae similiter passiones per defectionem fiunt literae et syllabae et dictionis et orationis: literae, ut 'siit' pro 'sivit', 'audacter' pro 'audaciter'; syllabae, ut 'commorit' pro 'commoverit'. Horatius in II sermonum:

at ille,

Qui me commorit – melius non tangere, clamo –,

Flebit;

'deum' pro 'deorum', 'accestis' pro 'accessistis'. Horatius in III carminum:

Quae me surpuerat mihi

pro 'surripuerat'; dictionis, ut:

Vrbs antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni,

deest enim 'quam'; similiter:

Haec secum: me-ne incepto desistere victam?

deest enim 'dicebat'. in compositis quoque idem solet fieri, ut:

Incubere mari, totum-que a sedibus imis

Vna Eurus-que Notus-que ruunt

pro 'eruunt'; deest enim praepositio ad perfectionem plenae orationis. in his sunt etiam illa, quibus deest in fine verbum, ut Virgilius in III Aeneidos:

<17.111> O mihi sola mei super Astyanactis imago;

deest enim verbum ad perfectionem orationis. nec enim apocopam possumus eam dicere, quae fit in plena dictione, sed quae in litera vel syllaba sensu per se carentibus. orationis quoque fit defectio, ut apud Terentium in eunucho:

Ego-ne illam, quae illum, quae me quae non?

deest enim unicuique constructio plenae orationis: 'ego-ne illam digner adventu meo, quae illum praeposuit mihi, quae me non suscepit heri?' – [et si semel dicta oratio bis vel saepius eadem intellegatur, ut 'magna viris gloria est prudentia et fortitudo et pudicitia et iustitia': ubique enim subauditur 'magna viris gloria est', quod semel est dictum.]

Quomodo autem literarum rationem vel scripturae inspectione vel aurium sensu diiudicamus, sic etiam in dictionum ordinatione disceptamus rationem contextus, utrum recta sit an non. nam si incongrua sit, soloecismum faciet, quasi elementis orationis inconcinne coeuntibus, quomodo inconcinnitas

literarum vel syllabarum vel eis accidentium in singulis dictionibus facit barbarismum. sicut igitur recta ratio scripturae docet literarum congruam iuncturam, sic etiam rectam orationis compositionem ratio ordinationis ostendit.

Dicimus praepositiva elementa tam in consonantibus quam in vocalibus; sed etiam in syllabis sunt quaedam praepositiva elementa, ut in diphthongis a et e et o praepositivae sunt, ut 'ae, au, eu oe', i vero et u postponuntur, et aspirationes vocalibus adiunctae in principio syllabarum inveniuntur, ut 'habeo, Hermus, hircus, homo, hora, humus, humanus', et u loco consonantis posita et q et k semper initio syllabarum ponuntur. syllabae quoque praeponuntur, ut 'prae' in principio invenitur semper dictionum: <17.112> 'praemium, praeco, praetor, praedium, praelum'. postpositivae quoque, quae a gm vel cm vel chm incipiunt, ut 'agmen, Pyracmon, Menaechmus'; finales quoque, quae in ls vel rs vel ms vel ns terminant, ut 'puls, cohors, hiems, sapiens'. idem etiam in dictionibus invenis. unde et 'praepositiones' nominantur et 'praepositiva pronomina' et 'subiunctiva' vel 'relativa', nec non verba 'subiunctiva', quae magis ab ordinatione nomen acceperunt quam a demonstratione, quomodo 'imperativa, optativa'. in oratione quoque hunc modum possumus invenire, quando antecedentia, si coniuncta sequentibus fuerint, vera esse ostenduntur, dum anteponuntur consequentibus per primam orationis coniunctionem, ut si aliquis dicat 'si ambulat Dionysius, movetur Dionysius': si enim convertas, non est verum; non enim, si movetur Dionysius, et ambulat Dionysius necessario, nam potest et moveri et non ambulare.

Elementum est quando in duo dividitur modo syllabico, id est contemplatione temporum, ut 'f□□ri' pro 'f□ri', longa enim vocalis in duas breves divisa est; similiter 'admittier' pro 'admitti', 'farier' pro 'fari'. sed etiam duo in unum coeunt, ut 'tib□cen' pro 'tibiicen'. unde et solum hoc ex similiter compositis paenultimam productam habet, et 'b□nae' pro 'biunae'. syllaba quoque in duas dividitur, ut 'aulae: aulai'; Virgilius in III Aeneidos:

Aulai medio libabant pocula Bacchi,

et 'silua' pro 'silva': Horatius in epodo:

Nives-que deducunt Iovem, nunc mare nunc siluae;

<17.113> est enim dimetrum iambicum coniunctum penthemimeri heroicae. sed etiam duae syllabae in unam coeunt, ut Virgilius in VI:

Fixerit aeripedem cervam licet aut Erymanthi

Placarit nemora,

'aeripedem' pro 'aeripedem', tetrasyllabum protulit pro pentasyllabo. sed etiam dictio dividitur, ut si dicam: 'res publica felix est' et 'res felix est publica; magister militum fortis, militum fortis magister'. Virgilius in III georgicon: